КОПИЯ

УИД: 70RS0003-01-2023-007090-21

Дело № 1-1009/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 25 октября 2023 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Жукова В.В.,

при секретаре Ефимовой М.Е.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Калининой Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Наумовой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ... не судимого, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии с Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом № 53 от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», 08.02.2019 поставлен на воинский учет в отделе военного комиссариата Шегарского и Кожевниковского района Томской области. 26.10.2022 ФИО1 встал на воинский учет в отдел военного комиссариата г. Томска Томской области. ФИО1, являясь лицом, достигшим возраста 18 лет, состоящим на воинском учете и не пребывающим в запасе, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая наступления этих последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, а также осознавая, что у него отсутствуют какие-либо законные основания для освобождения от прохождения военной службы, будучи неоднократно, с апреля 2023 года, надлежащим образом оповещенным о необходимости явки для прохождения призывной комиссии в отдел военного комиссариата г.Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, в период с 20 апреля 2023 года по 07 июля 2023 года, не являлся по указанному адресу в назначенное ему время без уважительных причин, медицинскую комиссию в полном объеме не прошел, при этом, не имея права на отсрочку от призыва на военную службу.

Так, 01.04.2023 призывной комиссией военного комиссариата г. Томска Томской области, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, Федеральным законом от 28.03.1998 года №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», Распоряжением и.о. Губернатора Томской области от 24.03.2023 № 87-р «О призыве граждан Российской Федерации, проживающих на территории Томской области, на военную службу в апреле - июле 2023 года», Положением о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663, Указом Президента Российской Федерации от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны РФ от 30.03.2023 № 165 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» принято решение о призыве ФИО1 на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации.

06.04.2023 ФИО1 лично была вручена под роспись повестка о необходимости явки в военно-учетный стол военного комиссариата г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 20.04.2023 к 14 часам. В указанное военным комиссариатом время и место не явился без уважительных причин, в связи с чем у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

18.05.2023 ФИО1 лично была вручена под роспись повестка о необходимости явки в военно-учетный стол военного комиссариата г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 30.05.2023 к 14 часам, как и ранее, последний не явился в указанное военным комиссариатом время и место без уважительных причин.

27.06.2023 ФИО1 лично под роспись была вручена повестка о необходимости явки в отдел военного комиссариата г. Томска Томской области для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 07.07.2023 к 09 часам.

07.07.2023 ФИО1, продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, и желая их наступления, а также осознавая, что у него отсутствуют какие-либо законные основания для освобождения от прохождения военной службы, будучи надлежащим образом оповещенным о необходимости явки для прохождения призывной комиссии в военном комиссариате г. Томска Томской области, расположенном по адресу: 

<

...>, не явился в I указанное военным комиссариатом время и место, без уважительных причин.

15.07.2023 призыв граждан на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации окончился, ФИО1 призывную комиссию в период проведения призывных мероприятий с 01.04.2023 по 15.07.2023 в полном объеме не прошел, тем самым создал препятствие для его призыва в Вооруженные силы Российской Федерации, то есть умышленно уклонился от призыва на военную службу.

Суд, исследовав представленные доказательства в их совокупности, огласив показания подсудимого, свидетелей В.Л. и Е.Г., находит вину ФИО1 в совершении уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы установленной.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, данным в ходе предварительного следствия, в 2019 году он был поставлен на воинский учет в военный комиссариат Шегарского и Кожевниковского района Томской области, который располагается в с. Мельниково, как лицо, подлежащее призыву на воинскую службу, после чего он прошел медицинскую комиссию, врачи которой признали его годным к военной службе, поставив категорию годности «БЗ», то есть годен к военной службе с незначительными ограничениями. Данная категория годности ему была поставлена по причине того, что ему был выставлен диагноз «продольное плоскостопие». Врачи, входившие в состав медицинской комиссии, а именно врач-хирург, врач-окулист поставили категорию годности «БЗ», все остальные врачи поставили категорию годности «А». Прохождение данной врачебной комиссии, считалось первоначальным этапом, поскольку на момент, когда он был поставлен на воинский учет, ему было 16 лет и он не подлежал в силу возраста к прохождению военной службы в Вооруженных силах РФ. В период с 2019 года по 2022 год он обучался в Промышленно-коммерческом техникуме, расположенном в с. Мельниково, где у него была оформлена отсрочка от прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ. Однако он и в 2020 году и в 2022 году каждый весенний призыв проходил медицинскую комиссию, врачи которой выставляли ему категорию годности «БЗ», по причине того, что ему был выставлен диагноз «продольное плоскостопие», а в весеннем призыве 2022 года, врачи поставили диагноз «продольное плоскостопие и близорукость». После окончания вышеуказанного учебного заведения он поступил в ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет» и в октябре 2022 года он встал на воинский учет в военный комиссариат г. Томска, который располагается по адресу: 

<

...>, однако отсрочки от прохождения военной службы у него не было, поскольку ранее у него уже была оформлена отсрочка на период его обучения в Промышленно-коммерческом техникуме и в военном комиссариате г. Томска ему пояснили, что повторно оформить отсрочку от прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ по учебе не возможно. В весеннем призыве 2023 года он лично под роспись получал повестки о явке в военный комиссариат г. Томска для прохождения медицинского освидетельствования с целью последующего призыва в Вооруженные силы РФ, по некоторым из которых не являлся. В представленных ему на обозрение копиях корешков повесток серии 7023 № 1501, 3838, 5071 о вызове в военный комиссариат г. Томска, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 20.04.2023 к 14 часам, 30.05.2023 к 14 часам, 07.07.2023 к 09 часам, в разделе: «оповещен» стоят его подписи. Повестки получены им лично под роспись, то есть он был надлежащим образом уведомлен. Данные повестки ему вручались сотрудником военкомата г. Томска. По одной повестке он не явился, поскольку в тот день, на который ему было назначено медицинское освидетельствование, он находился у родителей в гостях в с. Бакчар, и в этот день не шел рейсовый автобус в г. Томск. По второй повестке он не явился из-за того, что он проходил МРТ головного мозга в медицинском учреждении, потому что в Шегарской районной поликлинике ему и другому пациенту перепутали диагнозы, то есть ему был выставлен диагноз совсем другого пациента «эпилепсия». Данного заболевания у него нет и поэтому по настоящее время он продолжает проходить обследование, чтобы исключить у себя данный диагноз из медицинской карты. По третьей повестке он не явился, так как у него была сессия. Он понимал, что ему нужно пройти медицинскую комиссию, с целью последующего призыва на военную службу, но так как он по первой повестке в назначенное ему военным комиссариатом г. Томска время находился в с. Бакчар в гостях у родителей, а автобус в этот день не шел в г. Томск, по второй повестке он проходил МРТ, поскольку в Шегарской районной больнице ему перепутали диагноз, и он исключает его, так как у него фактически нет данного диагноза, а именно эпилепсии, по третьей повестке в назначенное время у него был экзамен, он не мог явиться в военный комиссариат г. Томска по врученным ему повесткам. Никаких иных причин, которые препятствовали бы его явке в военкомат г. Томска для прохождения медицинской комиссии с целью последующего призыва в Вооруженные силы Российской Федерации у него не было. Он осознает, что обязан пройти службу в Вооруженных силах Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством РФ. Он сожалеет, что не являлся в военкомат г. Томска для прохождения военной службы, чтобы отдать долг своей родине, вину свою признает, в содеянном раскаивается. В настоящее время у него нет оснований, препятствующих прохождению военной службы (л.д. 49-53, 63-66).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 достоверность данных в ходе следствия показаний подтвердил и сообщил о том, что сожалеет о содеянном.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей В.Л. и Е.Г., данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель В.Л. показал, что состоит в должности начальника отдела подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата г. Томска. 08.02.2019 ФИО1 был поставлен на воинский учет в военный комиссариат Шегарского и Кожевниковского района Томской области. Врачи, входившие в состав комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан, по результатам медицинского освидетельствования ФИО1 дали заключение о том, что по состоянию своего здоровья последний годен к военной службе с незначительными ограничениями, поставив категорию годности «БЗ». Данная категория была поставлена в связи с продольным плоскостопием. Врач-хирург и врач-окулист поставили категорию годности «БЗ», все остальные врачи медицинской комиссии поставили ФИО1 категорию годности «А». По итогу ФИО1 была выставлена категория годности «БЗ». ФИО1 обучаясь в ОГБПОУ «Промышленно-коммерческий техникум», расположенном в с. Мельниково, оформил отсрочку от прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ, которая была действительна до 30.06.2022. После окончания вышеуказанного учебного заведения, последний поступил в ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет» и 26.10.2022 встал на воинский учет в военный комиссариат г. Томска Томской области. Поскольку у ФИО1 до этого, то есть, когда он обучался в ОГБПОУ «Промышленно-коммерческий техникум» была оформлена отсрочка от прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ, то повторно ему нельзя было оформить отсрочку от прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ. В связи с этим ФИО1 стали направляться повестки о его явке в военный комиссариат г. Томска для прохождения медицинского освидетельствования с целью последующего призыва в Вооруженные силы РФ и в весенний призыв 2023 года ФИО1 стал систематически не являться в военный комиссариат г. Томска по врученным ему повесткам для прохождения медицинского освидетельствования, то есть для прохождения призывной комиссии, с целью последующего призыва в Вооруженные силы РФ. В марте 2023 году военным комиссариатом г. Томска было направлено письмо с повесткой в ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет» с просьбой вручить ФИО1 повестку о явке в военный комиссариат г. Томска для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 17.04.2023 к 14 часам. В тот же день, то есть 06.04.2023, когда ФИО1 в вышеуказанном учебном заведении была вручена повестка, последний явился в военный комиссариат г. Томска и в связи с тем, что ФИО1 не мог явиться в военный комиссариат г.Томска 17.04.2023, когда ему было назначено медицинское освидетельствование, последнему была выписана повестка для прохождения медицинского освидетельствования на 20.04.2023 к 14 часам, но по данной повестке ФИО1 не явился в назначенное ему время, о причинах неявки не сообщил. При этом при получении повестки, ФИО1 расписался. Таким образом, последний был уведомлен надлежащим образом. 18.05.2023 ФИО1 была вручена повестка о явке в военный комиссариат г. Томска для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 30.05.2023 к 14 часам, по которой последний не явился, о причинах неявки не сообщил. 27.06.2023 ФИО1 была вручена повестка о явке в военный комиссариат г. Томска для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 07.07.2023 к 09 часам, по которой последний также не явился, о причинах неявки не сообщил. При этом при получении вышеуказанных повесток, ФИО1 расписывался. Таким образом, последний был уведомлен надлежащим образом. ФИО1 является подлежащим призыву на военную службу и не имеет законных оснований для освобождения либо получения отсрочки от призыва на военную службу (л.д. 34-37).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Е.Г. показала, что состоит в должности старшего помощника начальника отделения по подготовке и призыва граждан на военную службу, в ее обязанности входит воинский учет, а также содействие во вручении повесток призывникам. В весеннем призыве 2023 года она лично вручала повестки ФИО1 о явке в военный комиссариат г. Томска, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения медицинского освидетельствования с целью последующего его призыва в Вооруженные силы РФ, то есть для прохождения призывной комиссии, но по данным повесткам ФИО1 в указанные дни не являлся в военный комиссариат г.Томска. Каких-либо уважительных причин его неявки не предоставил. В представленных ей на обозрение копиях корешков повесток серии 7023 № 1501, 3838, 5071 на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат г. Томска для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 20.04.2023 к 14 часам, 30.05.2023 к 14 часам, 07.07.2023 к 09 часам, в разделе «Оповещение произвел» стоят ее подписи. Она лично вручала данные повестки ФИО1 и предупреждала его об ответственности за уклонение от прохождения военной службы. ФИО1 пояснял, что явится в назначенное ему время в военный комиссариат г.Томска, но по данным повесткам последний не явился в военный комиссариат г. Томска. Каких-либо уважительных причин его неявки не предоставил. Также в указанных корешках повесток стоят подписи ФИО1, где он при ней расписывался. Таким образом, ФИО1 был надлежащим образом уведомлен (л.д. 38-40).

Помимо показаний свидетелей виновность ФИО1 подтверждена иными объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- копией учетной карты призывника ФИО1, ... года рождения, согласно которой ... ФИО1 поставлен на воинский учет в военный комиссариат Шегарского и Кожевниковского района Томской области и признан годным к прохождению военной службы, ему поставлена категория годности «БЗ», годен к военной службе с незначительными ограничениями. 26.10.2022 ФИО1 поставлен на воинский учет в военный комиссариат г. Томска Томской области (л.д. 7-10);

- копией корешка повестки от 06.04.2023 о вызове ФИО1 в военный комиссариат г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 20.04.2023 к 14 часам (л.д. 17);

- копией корешка повестки от 18.05.2023 о вызове ФИО1 в военный комиссариат г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 30.05.2023 к 14 часам (л.д. 19);

- копией корешка повестки от 27.06.2023 о вызове ФИО1 в военный комиссариат г. Томска Томской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 07.07.2023 к 09 часам (л.д. 20).

Оценивая все исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для установления вины ФИО1. 

Показания подсудимого о признании своей вины согласуются с исследованными в судебном заседании показаниями перечисленных свидетелей и письменными доказательствами, которые не противоречат друг другу. Оснований для самооговора со стороны подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину признал в полном объеме и заявил о раскаянии в содеянном, находится в молодом возрасте, не состоит на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах, имеет постоянное место жительства, является студентом 2 курса ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет», в целом характеризуется положительно.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины и раскаяние в содеянном, оказание подсудимым помощи близкому родственнику, нуждающемуся в медицинском наблюдении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, с учетом того, что подсудимый не лишен трудоспособности, имеет возможность получения дохода, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, с рассрочкой его оплаты с учетом материального положения подсудимого.

Поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют, гражданский иск не заявлен. Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 21000 (двадцати одной тысячи) рублей, с рассрочкой на 7 (семь) месяцев с установлением ежемесячной суммы выплаты в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>; КПП 701701001; р/с 

<

***> в Отделении Томск г.Томск; БИК 016902004, УИН: 41700000000009001519, УФК по Томской области (СУ СК России по Томской области л/с 

<

***>); КБК 417116 03132 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Жуков